Vitiatur institutio propter incertitudinem personæ. Bart.

Quotiens non appetet quis heres institutus ſit, institutio non valet: (quippe eueniſre potest, ſi testator complures amicos eodem nomine habeat, & ad designationem nominis singulari nomine x vtatur) niſi ex aliis aper tissimis probationibus fuerit reuelatum pro qua persona testator ſenſerit.

Portio coniuncti deficiens ad crescit coniunctis, diſiuncti omnibus. Bartolus.

### L X I I I . I A V O L E N V S libro primo ex Caſio.

H Eredes ſine partibus vtrum coniunctim, an separatim ſcribantur, hoc interest, quōd ſi quis ex coniunctis deceſſit, hoc non ad omnes, ſed ad reliquos qui coniuncti erant, pertinet. ſin autem ex separatis, ad omnes qui testamēto eodem ſcripti ſunt heredes, portio eius pertinet.

Gaium & Sempronium, & Primum & Secundum, non nominando certas partes: & ita fuerunt re coniuncti. ita tamen dixi in dieta institutione: Titium & Seium & Gaium instituo mihi heredes: Sempronium instituo mihi heredem. Primum instituo mihi heredem. Secundum instituo mihi heredem, & ſic omnes, vt dixi, fuerunt re coniuncti. Titius autem & Seius & Gaius ſoli fuerunt coniuncti verbis. pone ergo quōd Titius deceſſit antequam adiret hereditatem pro ſua parte: qui Titius erat cōiunctus Seio & Gaiio re & verbis, vt dictum eſt: aliis autem non niſi re. certe pars ſua Titij pertinet tantum ad Seium & Gaium, & nō ad alios. ſi autem decedat Caius vel Sempronius, vel Primus vel Secundus qui verbis alicui coniuncti non erant, portio eius pertinet ad omnes coheredes ſuos. Viuianus.

y Pertinet. vt. & C. de cad. tol. l. j. §. his ita. & s. eo. l. liber homo. §. cū quis. & j. de leg. iij. l. re coniuncti. Nec ob. s. eo. item quod Sabinus §. j. quia ibi non fuerunt coniuncti verbis: vt ibi not.

E Ius ſeruum.] C A S V S. Titius habens Stichum ſeruum ſuum deceſſit reliqua vxore ſua prægnante. ego in articulo mortis constitutus institui mihi heredem dictum Stichum: qui quidem Stichus erit ſine dubio illius qui naſcetur ex dicta vxore Titij poſt mortem meam. nunquid valet institutio in ſeruo: quia cum instituto mihi heredē ſeruum, ſeruatur persona domini ſerui instituti, ad ſciendum vtrū valeat institutio, vel non: vt ſi quidem dominus ſit capax, valeat institutio ſerui: alijs nō: vt. s. e. l. non minus. hīc aut Stichus non habebat dominum tēpore mortis: quia nō erat adhuc natus

\* Sunt qui emēdat, per Attium.

Vlpi. fragm.  
ti. i. §. ab eo.

Ordo ſcri  
pturæ ſeru  
dus eſt.

† Per hunc §. videtur q; ſi papa legit cauſam ar chidiacoно alicuius ecclieſia non expreſſo no mine aut co gnomine, & in eadē ecclieſia ſint plures arch diaconi, q; nullus eſt iudex: vt in c. quoniam abbas. in gl. ſuperverbo, ſubſtituum. ibi, ſed po ne. extra de offi. deleg.

natus: ut dictum est. Respon. tamen quod valet institutio ad exemplum serui hereditarij qui institui potest ante aditam hereditatem: quamvis tempore testamenti instituentis ipse sit nullius. Viuianus.

<sup>a</sup> Eius seruum. facit institu. eo. §. seruus autem alienus. & .§. eo. l. nō minus. §. j. Accursius.

**H**ereditas.] **CASVS.**

In testamēto meo ita dixi Statio Primo: lego Titio equum meū, & Stichū libertum meū eidem Statio commendo: & Paphilum seruū meum eidem Statio cōmendo. nō tamen heredem institui dictum Statium. nunquid propter prædicta erit me<sup>9</sup> heres Statius? Et dicitur quod nō. Item nunquid Pamphilus erit liber propter hoc q<sup>9</sup> eum cōmendaui Statio, vt dictum est? Et dicitur q<sup>9</sup> nō. Viuianus.

**b** Hereditas ad statium. proprium nomē Statius Primus.

**c** Ei. Statio: vt videatur institutus.

**d** Ex quo. id est, ex qua commendatione, si manumissus nō est, aliās scilicet, non fit liber. & facit supra eod. l. ex facto autem. Alij dicunt seruum fuisse commendatum vt libertum: & tūc dicunt fallere in milite: vt. C. de testa. mili. l. ex his. Item dic legatū non valere: vt infra de lega. iij. l. si fuerit. §. fina. & l. sequēt. & facit Cod. de iur. & fac. igno. l. cū testamentum.

**Vide quæ** **S**i ita quis.] **CASVS.** **I**ta quis. Ita dixi in testamēto meo: Titius heres est. Titius heres est: Gaius & Mævius cōmenta. ad æquis ex partibus heredes sunt. & postea deceſſi. antequam autem Gaius prædictus adiret pro parte sua hereditatem meam, deceſſit. quæritur, cui debeat ad crescere sua pars, vtrū Mævius, an Titio, an ambobus pro hereditariis partibus? Et dicitur quod ambobus: quia quamvis coniunctus sit Gaius & Mævius verbis per copulam, & tamen non tam videor eos coniunxisse per dictam copulam, quam voluisse eos celerius nominare. celerius enim dixi, Gaius & Mævius heredes sunt, quam si dixisset, Gaius heres esto, Mævius heres esto. Est & alia ratio: quia Gaius prædictus & Mævius sunt separati re per illa verba in institutione apposita, æquis ex partibus &c. quamvis sint coniuncti verbis. Gaio ergo prædicto qui mortuus est, erat coniunctus verbis tantum Mævius, Titius autem erat cōiunctus re tantum: vnde non est mirum si ambo communiter habent partem Gaii. Viuianus.

**e** Titius heres esto. per hoc apparent quod totam hereditatem ei adsignare videtur. Accursius.

**f** **Equis ex.** ergo fuerunt isti duo non re coniuncti, sed verbis tantum: quia per copulatiuam coniunctionem videlicet: vt. j. de lega. iij. l. re coniuncti.

**g** Et syllaba. dictio est. Accursius.

**h** Si quis. Gaius vel Mævius. nam de Titio nō esset dubitatio: quia idem est in eo.

**i** Celerius. electiuē. q. d. non coniunxit scilicet re: quia dixit ex æquis: aliās esset secus si omissum sit ex æquis: vt. §. eo. l. interdum. sed celeriter dixit, scilicet coniungēdo verbis: sicq; dixit celerius, quam si dixisset Gaius heres esto, & Mævius heres esto. Alij dicūt, vt Azo & H. quod coniunxit scilicet re. nam quantum ad ius ad crescendi re omnes videntur cōiuncti, quasi testator id dixisset ce-

leriter. verē tamen duo verbis, alter re coniunctus est: & sic secundum eos fictione sunt te coniuncti. appare ergo Gaium coniunctum esse Mævio verbis, & Titio re. & sic simul admittuntur per l. istam: licet alij præferant re cōiunctum: alij verbis cōiunctum. arg. j. de leg. iij. l. re cōiuncti. & hīc dicunt quod re tātū sunt coniuncti. & quod dicit, syllaba &, faciat cōiunctionem, s. aliās, non hīc qđ non placet. si autē re & verbis aliquis esset cōiunctus, deficiēti ille p̄fertur: vt. §. eo. l. heredes & d. l. re cōiuncti. & facit. §. eo. l. liber homo. §. Titius. & j. de le. iij. l. Mævius. & C. de cadu. tol. l. j. §. his ita. & j. de leg. iij. l. Lucius. Accur.

**S**i ita scriptum fuerit, <sup>k</sup> Tithasus <sup>\*</sup> si in capitolium ascenderit, heres esto: <sup>m</sup> Tithasus heres esto: secunda scriptura potior <sup>n</sup> erit. plenior <sup>o</sup> est enim quam prior.

**I**nstitutio non potest conferri in alterius voluntatē expressam, sed relatam sic. Bartolus.

**L**xviii. IDEM libro secundo ad Quintum Mucium.

**S**i quis Sempronium heredem instituerit sub hac conditio- ne, si Titius in capitolium ascenderit: quamvis non aliās heres esse possit Sempronius, nisi Titius as- cēdisset in capitolium, & hoc ipsum in potestate sit repositū Titij: quia tamen scriptura non est

expressa voluntas Titij, erit vtilis ea institutio. Atquin si quis ita scriperit: si Titius voluerit, Sempronius heres esto: non valet institutio. Quædam <sup>p</sup> enim in testa- mentis si exprimantur, effectum nullum habent: quando si verbi tegantur, eandem significationem habeat, quam haberent expressa: & momentū aliquod habebunt.

**S**ic enim filij exhereditatio cum eo valet, si quis heres existat. & tamen nemo du-

**S**i quis Sempronium.] **CASVS.** Seius instituit sibi heredem Semproniu sub hac cōditione, si Titius ascenderit capitolium. certè valet institutio. si autē Seius ita scripsisset, Sempronius heres mihi esto si Titius voluerit: nō valet institutio. & est ratio: quia

quædam sunt quæ si in testamēto exprimantur, effectum nullum habent: sicut est quando cōmitto institutionem Sempronij in expressam voluntatem Titij: vt dictum est. Item quando facio exhereditationem filij mei tali modo: Titius heres esto. & cum heres erit, Titius filius exheres esto. & sic fuit expressa conditio exhereditationis. prædicta autem expressa possunt verbis tegi, & eandem habent significationem ac si expressa fuissent, & valent: veluti cum Seius ita dixit: Institutio mihi Sempronium heredem si Titius capitolium ascenderit. nam quāuis aliās non possit heres esse Sempronius nisi Titius ascendat capitolium, & quāuis hoc ipsum in potestate sit repositū Titij: quia tamen in institutione nō est expressa voluntas Titij, erit vtilis ea institutio. Item & cum conditio exhereditationis filij non est expressa, sed fuit facta hoc modo, exheredo filium meum &c. tunc ita demum erit exheres filius, si quis alias heres extiterit. quamvis si expressa fuit cōditio exhereditationis, non valeret exhereditatio: vt dictum est. Viuianus.

**P** Quædam. No. quædā expressa nocent, quæ tacita non nocerēt. **P** Quædam enim. non tamen omnia: vt. §. l. prox. **Q** Nullum effectum habent. concor. j. de cond. & demon. l. nonnunquam. & l. l. in diem. in fi. & .§. eo. l. lilla. & j. de leg. iij. si ita legetur. Sed arg. cōtra. j. eo. ti. l. j. Solu. vt ibi. Item facit. §. eo. l. talem. §. j. & j. de verb. obliga. l. eum qui. §. j. & j. de lega. j. l. si ita legatum. §. j. & l. senatus. §. legatum. & §. de testa. tute. l. tutor ita.

**r** Momentum. id est firmitatem. **f** Habebunt. id est valebunt. **t** si quis heres. dic quod sunt verba legis. q. d. nulla est exhereda-

Concor. cū hac. l. ea. si pater. in gl. sup verb. certa re. ante medi. ibi, seire debes. extra de testa. lib. 6. Quod no men Græc significat ci curatum & māsiūtum.

<sup>+</sup> Si ita scriptum. Ita scriptis Seius in testamento suo: Tithasus heres esto, si in capitolium ascenderit. Tithasus heres esto. & decēdit dictus testator. certè secūda scriptura potior erit. nam cū sit pura, plenior est quam prima cōditionalis: & ita Tithasus habebit hereditatē purē nō expectādo aliquā cōditionem. Viuianus.

<sup>k</sup> Si ita scriptum fuerit. scilicet Tithasus.

<sup>l</sup> Ascēderit. scilicet qui libet eorum.

<sup>m</sup> Esto. s. purē.

<sup>n</sup> Potior. Not. pleniorē voluntatem seruandā.

<sup>o</sup> plenior. est enim pura. ad quod supra eo. l. si te solum. §. j. & j. de cōdi. & demō. nam ad ea.

<sup>p</sup> Si quis Sempronium.] **CASVS.** Seius instituit sibi heredem Semproniu sub hac cōditione, si Titius ascenderit capitolium. certè valet institutio. si autē Seius ita scripsisset, Sempronius heres mihi esto si Titius voluerit: nō valet institutio. & est ratio: quia

quædam sunt quæ si in testamēto exprimantur, effectum nullum habent: sicut est quando cōmitto institutionem Sempronij in expressam voluntatem Titij: vt dictum est. Item quando facio exhereditationem filij mei tali modo: Titius heres esto. & cum heres erit, Titius filius exheres esto. & sic fuit expressa conditio exhereditationis. prædicta autem expressa possunt verbis tegi, & eandem habent significationem ac si expressa fuissent, & valent: veluti cum Seius ita dixit: Institutio mihi Sempronium heredem si Titius capitolium ascenderit. nam quāuis aliās non possit heres esse Sempronius nisi Titius ascendat capitolium, & quāuis hoc ipsum in potestate sit repositū Titij: quia tamen in institutione nō est expressa voluntas Titij, erit vtilis ea institutio. Item & cum conditio exhereditationis filij non est expressa, sed fuit facta hoc modo, exheredo filium meum &c. tunc ita demum erit exheres filius, si quis alias heres extiterit. quamvis si expressa fuit cōditio exhereditationis, non valeret exhereditatio: vt dictum est. Viuianus.

**P** Quædam. No. quædā expressa nocent, quæ tacita non nocerēt. **P** Quædam enim. non tamen omnia: vt. §. l. prox. **Q** Nullum effectum habent. concor. j. de cond. & demon. l. nonnunquam. & l. l. in diem. in fi. & .§. eo. l. lilla. & j. de leg. iij. si ita legetur. Sed arg. cōtra. j. eo. ti. l. j. Solu. vt ibi. Item facit. §. eo. l. talem. §. j. & j. de verb. obliga. l. eum qui. §. j. & j. de lega. j. l. si ita legatum. §. j. & l. senatus. §. legatum. & §. de testa. tute. l. tutor ita.

**r** Momentum. id est firmitatem. **f** Habebunt. id est valebunt. **t** si quis heres. dic quod sunt verba legis. q. d. nulla est exhereda-

Concor. cū hac. l. ea. si pater. in gl. sup verb. certa re. ante medi. ibi, seire debes. extra de testa. lib. 6. Quod no men Græc significat ci curatum & māsiūtum.

<sup>+</sup> Si ita scriptum. Ita scriptis Seius in testamento suo: Tithasus heres esto, si in capitolium ascenderit. Tithasus heres esto. & decēdit dictus testator. certè secūda scriptura potior erit. nam cū sit pura, plenior est quam prima cōditionalis: & ita Tithasus habebit hereditatē purē nō expectādo aliquā cōditionem. Viuianus.

<sup>k</sup> Si ita scriptum fuerit. scilicet Tithasus.

<sup>l</sup> Ascēderit. scilicet qui libet eorum.

<sup>m</sup> Esto. s. purē.

<sup>n</sup> Potior. Not. pleniorē voluntatem seruandā.

<sup>o</sup> plenior. est enim pura. ad quod supra eo. l. si te solum. §. j. & j. de cōdi. & demō. nam ad ea.

<sup>p</sup> Si quis Sempronium.] **CASVS.** Seius instituit sibi heredem Semproniu sub hac cōditione, si Titius ascenderit capitolium. certè valet institutio. si autē Seius ita scripsisset, Sempronius heres mihi esto si Titius voluerit: nō valet institutio. & est ratio: quia

quædam sunt quæ si in testamēto exprimantur, effectum nullum habent: sicut est quando cōmitto institutionem Sempronij in expressam voluntatem Titij: vt dictum est. Item quando facio exhereditationem filij mei tali modo: Titius heres esto. & cum heres erit, Titius filius exheres esto. & sic fuit expressa conditio exhereditationis. prædicta autem expressa possunt verbis tegi, & eandem habent significationem ac si expressa fuissent, & valent: veluti cum Seius ita dixit: Institutio mihi Sempronium heredem si Titius capitolium ascenderit. nam quāuis aliās non possit heres esse Sempronius nisi Titius ascendat capitolium, & quāuis hoc ipsum in potestate sit repositū Titij: quia tamen in institutione nō est expressa voluntas Titij, erit vtilis ea institutio. Item & cum conditio exhereditationis filij non est expressa, sed fuit facta hoc modo, exheredo filium meum &c. tunc ita demum erit exheres filius, si quis alias heres extiterit. quamvis si expressa fuit cōditio exhereditationis, non valeret exhereditatio: vt dictum est. Viuianus.

**P** Quædam. No. quædā expressa nocent, quæ tacita non nocerēt. **P** Quædam enim. non tamen omnia: vt. §. l. prox. **Q** Nullum effectum habent. concor. j. de cond. & demon. l. nonnunquam. & l. l. in diem. in fi. & .§. eo. l. lilla. & j. de leg. iij. si ita legetur. Sed arg. cōtra. j. eo. ti. l. j. Solu. vt ibi. Item facit. §. eo. l. talem. §. j. & j. de verb. obliga. l. eum qui. §. j. & j. de lega. j. l. si ita legatum. §. j. & l. senatus. §. legatum. & §. de testa. tute. l. tutor ita.

<sup>+</sup> Si ita scriptum. Ita scriptis Seius in testamento suo: Tithasus heres esto, si in capitolium ascenderit. Tithasus heres esto. & decēdit dictus testator. certè secūda scriptura potior erit. nam cū sit pura, plenior est quam prima cōditionalis: & ita Tithasus habebit hereditatē purē nō expectādo aliquā cōditionem. Viuianus.

<sup>k</sup> Si ita scriptum fuerit. scilicet Tithasus.

<sup>l</sup> Ascēderit. scilicet qui libet eorum.

<sup>m</sup> Esto. s. purē.

<sup>n</sup> Potior. Not. pleniorē voluntatem seruandā.

<sup>o</sup> plenior. est enim pura. ad quod supra eo. l. si te solum. §. j. & j. de cōdi. & demō. nam ad ea.

<sup>p</sup> Si quis Sempronium.] **CASVS.** Seius instituit sibi heredem Semproniu sub hac cōditione, si Titius ascenderit capitolium. certè valet institutio. si autē Seius ita scripsisset, Sempronius heres mihi esto si Titius voluerit: nō valet institutio. & est ratio: quia

quædam sunt quæ si in testamēto exprimantur, effectum nullum habent: sicut est quando cōmitto institutionem Sempronij in expressam voluntatem Titij: vt dictum est. Item quando facio exhereditationem filij mei tali modo: Titius heres esto. & cum heres erit, Titius filius exheres esto. & sic fuit expressa conditio exhereditationis. prædicta autem expressa possunt verbis tegi, & eandem habent significationem ac si expressa fuissent, & valent: veluti cum Seius ita dixit: Institutio mihi Sempronium heredem si Titius capitolium ascenderit. nam quāuis aliās non possit heres esse Sempronius nisi Titius ascendat capitolium, & quāuis hoc ipsum in potestate sit repositū Titij: quia tamen in institutione nō est expressa voluntas Titij, erit vtilis ea institutio. Item & cum conditio exhereditationis filij non est expressa, sed fuit facta hoc modo, exheredo filium meum &c. tunc ita demum erit exheres filius, si quis alias heres extiterit. quamvis si expressa fuit cōditio exhereditationis, non valeret exhereditatio: vt dictum est. Viuianus.

**P** Quædam. No. quædā expressa nocent, quæ tacita non nocerēt. **P** Quædam enim. non tamen omnia: vt. §. l. prox. **Q** Nullum effectum habent. concor. j. de cond. & demon. l. nonnunquam. & l. l. in diem. in fi. & .§. eo. l. lilla. & j. de leg. iij. si ita legetur. Sed arg. cōtra. j. eo. ti. l. j. Solu. vt ibi. Item facit. §. eo. l. talem. §. j. & j. de verb. obliga. l. eum qui. §. j. & j. de lega. j. l. si ita legatum. §. j. & l. senatus. §. legatum. & §. de testa. tute. l. tutor ita.

<sup>+</sup> Si ita scriptum. Ita scriptis Seius in testamento suo: Tithasus heres esto, si in capitolium ascenderit. Tithasus heres esto. & decēdit dictus testator. certè secūda scriptura potior erit. nam cū sit pura, plenior est quam prima cōditionalis: & ita Tithasus habebit hereditatē purē nō expectādo aliquā cōditionem. Viuianus.

<sup>k</sup> Si ita scriptum fuerit. scilicet Tithasus.

<sup>l</sup> Ascēderit. scilicet qui libet eorum.

<sup>m</sup> Esto. s. purē.

<sup>n</sup> Potior. Not. pleniorē voluntatem seruandā.

<sup>o</sup> plenior. est enim pura. ad quod supra eo. l. si te solum. §. j. & j. de cōdi. & demō. nam ad ea.

<sup>p</sup> Si quis Sempronium.] **CASVS.** Seius instituit sibi heredem Semproniu sub hac cōditione, si Titius ascenderit capitolium. certè valet institutio. si autē Seius ita scripsisset, Sempronius heres mihi esto si Titius voluerit: nō valet institutio. & est ratio: quia

quædam sunt quæ si in testamēto exprimantur, effectum nullum habent: sicut est quando cōmitto institutionem Sempronij in expressam voluntatem Titij: vt dictum est. Item quando facio exhereditationem filij mei tali modo: Titius heres esto. & cum heres erit, Titius filius exheres esto. & sic fuit expressa conditio exhereditationis. prædicta autem expressa possunt verbis tegi, & eandem habent significationem ac si expressa fuissent, & valent: veluti cum Seius ita dixit: Institutio mihi Sempronium heredem si Titius capitolium ascenderit. nam quāuis aliās non possit heres esse Sempronius nisi Titius ascendat capitolium, & quāuis hoc ipsum in potestate sit repositū Titij: quia tamen in institutione nō est expressa voluntas Titij, erit vtilis ea institutio. Item & cum conditio exhereditationis filij non est expressa, sed fuit facta hoc modo, exheredo filium meum &c. tunc ita demum erit exheres filius, si quis alias heres extiterit. quamvis si expressa fuit cōditio exhereditationis, non valeret exhereditatio: vt dictum est. Viuianus.

**P** Quædam. No. quædā expressa nocent, quæ tacita non nocerēt. **P** Quædam enim. non tamen omnia: vt. §. l. prox. **Q** Nullum effectum habent. concor. j. de cond. & demon. l. nonnunquam. & l. l. in diem. in fi. & .§. eo. l. lilla. & j. de leg. iij. si ita legetur. Sed arg. cōtra. j. eo. ti. l. j. Solu. vt ibi. Item facit. §. eo. l. talem. §. j. & j. de verb. obliga. l. eum qui. §. j. & j. de lega. j. l. si ita legatum. §. j. & l. senatus. §. legatum. & §. de testa. tute. l. tutor ita.

<sup>+</sup> Si ita scriptum. Ita scriptis Seius in testamento suo: Tithasus heres esto, si in capitolium ascenderit. Tithasus heres esto. & decēdit dictus testator. certè secūda scriptura potior erit. nam cū sit pura, plenior est quam prima cōditionalis: & ita Tithasus habebit hereditatē purē nō expectādo aliquā cōditionem. Viuianus.

<sup>k</sup> Si ita scriptum fuerit. scilicet Tithasus.

<sup>l</sup> Ascēderit. scilicet qui libet eorum.

<sup>m</sup> Esto. s. purē.

<sup>n</sup> Potior. Not. pleniorē voluntatem seruandā.

<sup>o</sup> plenior. est enim pura. ad quod supra eo. l. si te solum. §. j. & j. de cōdi. & dem

tio nisi heres institutus sit, & adeavit infra de contra tabu.l.filium §. sed cum exhereditatio. & sic lex intelligit hanc conditionem quæ ab homine non potest ponи, vt subiicit: quia non potest fieri exhereditatio sub conditione: vt supra de lib. & postu.leg.ijj.§. purè. quod si fiat, ille gradus non valeret, habito filio pro præterito: vt infra titu.j.l. ex facto.§.

Lucius. cum enim exhereditatio debeat præcedere effectum institutio-nis, ne filius inueniatur præteritus: hic non es-set ita: imò præcedere inuenitur institutionis effectus cū sic dixit, Titius heres &c. Accur.

**C**ornelius.] CASVS.

Ita dixit Titius in testamento suo: Corne- lius & Mæuius vter eorum volet, heres esto. & dece-sit. postea vterque volebat heres esse. certè vterque erit heres. illa enim adiectio, vter eorum volet &c. est super uacua, ideo, quia etiam ea nō adiecta futurum fuit vt vter vellet, heres esset: & vter nollet, heres nō esset. si autē prædicto Cornelius & Mæuius erat ex numero necessariorū heredum Titij: tūc dicta verba, vter eoru volet &c. non sunt superuacua: sed habent vim conditionis. & si vterq; eorum volet heres esse, vterque erit heres. & si vnuſ tātūm volet esse heres, ille erit he-res. Viuianus.

a Tu. Procule.

b Proculus. in secunda & prima persona de se ipso dicit.

c superuacuam. superuacua est in hereditate:

quia etiam eo non adiecto nō acquiritur nisi velit. vnde non transmittitur hereditas non adita ad heredem: vt. C. de cadu. tol. §. in nouissimo. secus tamen in legato: vt infra de leg.j.l.si ita legatum. §. illi. & infra de condit. & demonstra.l.si ita expressim. quia legatum post mortem testatoris transmittitur: vt prædicta.l. si ita legatum, dicitur. Sed nōnne hereditas in quibusdam casibus etiam non adita transmittitur: vt. C. de iis qui ante aper. tabu.l.vnica. an ergo tunc erit idem quod in legato? Respon. quod non. sed videtur quod idem, arg. eiusdem legis.

d Figuram. scilicet verborum superuacuam, quæ scilicet non dices-mus: vt infra de actio. & obliga.l. non figura. & dic figuram, id est formam.

e Vim. id est potestatem.

f Conditionis. quia si volunt, erunt heredes, non inuiti, quod esset nisi hæc conditio esset: vt hīc, & j.de condit.instit.l.verba. & infra eo.l. iam dubitari.in fi. & facit. s. eod.l. Titius & Seius. & s. eod.l. proxii. cum suis concor.

g Dicerem. modo soluit primam quæstionem.

**C**aptatorias.] CASVS.

Si rogauit Titium vt propter affectionem quam mihi debet, instituat Seium heredem, & ipse eum instituit: certè ista captatoria.i. adulatoria institutio non est improbata à senatusconsulto Liboniano: sed illa captatoria improbatur quæ collata est ad secretum alienæ voluntatis, puta si instituit Titius Seium si voluero ego. Viuianus.

Deceptione quandoque permittitur. h Captatorias. id est deceptorias & nota quasdam licitas, & quas-dam illicitas. sic & alias permititur deceptio in pretio rerum: vt supra de mino.l.in causæ.ij.in fine. Accursius.

i Senatus. id est senatusconsultum Libonianum: vt innuitur infra de iis quæ pro non script.l.j. & de lega.ij.l. Lucius. §. Sempronius. Accursius.

k Affectionibus. vt si induco testatorem blandis verbis vt me instituat, vel mihi leget: hoc enim valet. non enim ista per senatuscon-

sultum improbatur: sed illæ quarum conditio &c. vt, quos Titius voluerit, heredes instituo. Accursius.

l Prouocauerunt. vt. j. si quis ali. testa. pro.l.fi.

m Conditio. de futuro, non de præterito: vt infra.l. proxii. & da exemplum supra eo.l. illa institutio. Accursius.

n Alienæ. id est non te-stantis. & facit. C. de testa.mili.l.captatorias. & infra de lega. j. l. capta-toriæ. & j. de cōdi.insti. l.mulier. §. fina. & supra eo.l. si quis Semproniu-ver. atqui.

I Ile autem.] CASVS.

Testator dicit: qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte + Mæuius heres esto: quia in præteritū, non in futurū institutio collata p est. Sed illud quæri potest, an idem seruandum sit, quod senatus censuit, q etiā si in aliam personam captionem \* di-rexerit: veluti si ita scripserit: Titius si Mæuium tabulis testamenti sui heredem à se scriptum ostenderit r probaueritque, heres esto. Quod in sententiam r senatusconsulti incide-re non est dubium.

lxxxi. T E R E N T I V S C L E-M E N S libro quarto ad legem Julianam & Papiam.

I quis solidum t à lege u capere non possit, & ex asse sit institutus ab eo qui soluendo nō est: Iulianus ex asse eum heredem esse respondit. legi enim x locum non esse y in ea hereditate quæ soluendo non est.

Condition adiecta in institutio-ne, nō videtur repetita in substi-tutione. Bartolus.

D nim institutio ex mera affectione fieri, non per metum poenæ: vt j. de verb. oblig. l. stipulatio hoc modo. nec cupiditate lucri: & sic qui renuntiat præbēdā vt aliis habeat, libere facere debet. hīc au-tem ponitur in voluntate heredis, scilicet vt si aliū instituat: quan-quam & sine hoc esset in eius potestate. & facit. s. l. proxii. cum suis concor. Accursius.

I quis solidum.] CASVS.

S ribus suis, instituit sibi heredem ex asse filium suum naturalem pone: qui naturalis non potest capere ultra vnam vnciam filiis legitimis & naturalibus extantibus. nunquid erit heres ex asse siue in totum? Et dicitur quod sic: quia satisfacto creditoribus, non remanebit ei nisi vna vncia, & fortè minus. Lex enim quæ vetat cum accipere ultra vnam vnciam, non habet locum in hereditate quæ non est soluendo. Viuianus.

t si quis solidum. vt filius naturalis: vt. C. de na.lib.l.ij.item & .C. de secun.nup.l.j. Accursius.

E u A lege. id est occasione legis impedientis.

x Legi enim. quæ ideo quem insolidum capere verat, ne commo-dum sentiat totius hereditatis: non etiam ne onera sustineret so-lus. poena enim nemini immunitatem præstare consuevit: vt. j. de inter. & releg.l. antepenul. §. fi. Ro. sic ergo pro utilitate aliorum hoc habet, non pro sua. sic. j. ad Treb. cogi. §. his. & infra si quis ali- quem testa. pro.l.j. §. j. & infra de le. præ. bo. poss. contra tabu.l.ijj. §. penul. & j. titu.j.l. si is qui. & infra de contra tabu.l. non putauit §. si quis sua. & j. de leg.j.l. cum ei.

y Non esse. non capacem esse capacem, in odium sui.

Vb conditione.] CASVS.

S editio si nauis ex Asia venerit usque ad annum, & substitui ei Seium, & decessi. postea transiit annus, & non venit nauis, & sic defecit conditio, & viuit adhuc Titius institutus. certè erit heres purè substitutus prædictus: quia in substitutione sua non repetit conditionem. Viuianus.

Petrus Fa-  
ber vir clari-  
s. & docti-  
ingeniosè  
not. hanc vo-  
cem abun-  
dare.

\* captatio-  
nem.

a] Nam si  
metus qui  
cadit in con-  
stante virū,  
renuntiatio-  
ni tali inter-  
veniat: non  
est opus re-  
nuntiati no-  
ua collatio-  
ne: sed im-  
petrata ablo-  
lutione à iu-  
ramēto, pe-  
titur ad be-  
neficiū qd  
renuntiavit,

in integrum  
restituī: vt  
not. Panor. i  
c. super hoc  
extra de re-  
nū. & in c.  
abbas. quod  
merus causa  
& Rota dec.  
374. inci. du-  
bitatumfuit.  
anno.

Poenam  
nitatem nō  
præstat.